郑州铁路职业技术学院文件

	院办字〔2018〕69号

关于下达2018年度学校教科研项目的通知

校属各单位：
为增强我校科技创新能力，鼓励教师加强基础研究与应用研究、开展原始性创新，培养教科研学术骨干，带动学科专业建设和发展，深化对高层次项目的培育，依据《郑州铁路职业技术学院教研及科研项目管理办法（修订）》(郑州铁院办〔2014〕120号)，校学术委员会组织专家对2018年度申报的101项教科研项目进行了评审。经公开答辩、专家评审、公示、学校研究批准，现将2018年度学校教科研项目予以公布（见附件），并将有关事项通知如下：
1.项目下达后，项目主持人要根据明确的成果形式，积极组织，科学分工，按进度实施，确保研究项目按时完成。
2.科研外事处要按照学校教科研项目管理的规定，加强对项目研究工作的管理，及时跟踪，并适时组织专家开展项目中期检查和结项验收等工作。

附件:1.2018年度学校科研项目立项名单
2.2018年度学校教研项目立项名单
                                郑州铁路职业技术学院

                                2018年6月20日

附件1

2018年度学校科研项目立项名单

	项目编号
	项目名称
	申报人
	参加人
	成果形式
	计划完成时间
	经费(万元)

	重    点    项    目

	2018JKY001
	技能竞赛项目融入专业与课程的系统设计研究（招标项目）
	陈享成
	梁明亮,王学力,孙逸洁,吴新佳,王云飞,高文天，张甄
	研究报告，实施方案，论文
	2019-08-01
	1.4

	2018JKY002
	BANF-1对增生型重症肌无力胸腺细胞凋亡机制的影响
	董忠生
	李龙腾,张迎娜,鲁晓娟,赵雪,陈萍萍,韩姣姣,李明强,巩治华
	研究报告，论文，实验检测报告
	2020-06-01
	2.5

	2018JKY003
	电工技能鉴定仿真系统开发与应用
	张志军
	蒋会哲,王学力,李帆,孟庆波
	专利（或论文），开发仿真平台，实施方案
	2019-12-30
	2

	2018JKY004
	基于大数据校企合作的大学生智能就业与教学系统
	李新东
	邰葆清,李福胜,马荣华,陆璐,刘昕玥,郭锋,史航,褚云鹤,藤超臣
	发明专利，APP软件，软件著作权，论文
	2019-12-31
	2

	2018JKY005
	基于国家级优质高等职业院校建设的校园文化建设研究
	董媛
	代红涛,娄亚奇,郭晓斌,李旸,冉艳芳,刘辉,钟大成,褚云鹤,郭昱漾
	核心论文，研究报告，实施方案，实物图片展示
	2020-03-19
	1.6

	2018JKY006
	多信息融合的铁道司机驾驶状态实时检测及预警系统研究
	翟秀军
	张广磊,侯园园,孙晨哲,张琼洁
	研究报告，论文，专利
	2019-12-20
	1.6

	2018JKY007
	以敦白客运专线为工程实践的高寒地区冻土沉降研究
	随灿
	王为林,卞家胜,王大帅，陈彦恒,潘鹏飞,齐悦,孙洪硕,尹代洲,闫曙光
	研究报告，论文，工程实践资料
	2019-12-31
	1.5

	普    通    项    目

	2018JKY008
	一次乘务作业标准仿真教学系统
	毕红雪
	王亦军,陈永盛,马明阳,张中央,贾莉雯,陈改霞,尚会涛,李世伦,望富强
	研究报告，仿真系统，发明专利
	2020-03-02
	1.5

	2018JKY009
	 大数据背景下嵌入科研管理过程的信息服务模式研究
	侯园园
	邢华燕,陈彬,王亦军,王新
	研究报告、论文、管理手册、微信平台等
	2020-03-30
	1

	2018JKY010
	高精度混色FDM 3D打印机设计与研究
	戴明宏
	吕蒙，刘博,王文超,高鹏飞
	论文，研究报告，实施方案，实物
	2019-03-30
	0.9

	2018JKY011
	连翘挥发油成分的精度提取及研究
	陈彬
	段文录,程萍,彭秀丽,李晋
	研究报告，专利或论文，实验测试记录
	2019-12-20
	0.9

	2018JKY012
	AFC纸币处理模块滚轮组件修复研究及免维护设计
	王丽平
	吕蒙，牛晨旭,杨辰飞,李诚龙
	论文，研究报告，实施方案，实物
	2019-03-30
	0.8

	2018JKY013
	基于LabVIEW的便携式通用型司机控制器测试系统
	黄根岭
	江兴盟,马永辉,于彦峰，朱彦龙，谢永胜
	研究报告，论文，实物
	2019-03-31
	0.8

	2018JKY014
	环蕃类超分子聚合物生物活性研究
	王洪涛
	陆艳琦,段佩玲,张卫,李晋
	研究报告，实验测试记录，论文
	2020-02-16
	0.8

	2018JKY015
	正常口腔黏膜组织与口腔黏膜肿瘤的显微拉曼光谱研究
	刘健峰
	娄丽芳,徐文涛,杨少龙,孙永武
	研究报告；实施方案；论文
	2020-03-20
	0.7

	2018JKY016
	基于PSCAD/EMTDC的机车过分相过电压的分析与研究
	郭丽娜
	刘雨欣,张景景,王喜燕,刘光辉
	研究报告,论文,仿真模型
	2019-03-20
	0.6

	2018JKY017
	轨道实训车间危险源分析及安全作业规范
	金光
	张凯,张红涛,赵慧,李保卫
	论文，研究报告，专利
	2019-12-31
	0.6

	2018JKY018
	城轨环控综合实训室建设方案研究与实施
	齐晓华
	刘海娥,文晓娟,张君霞,杨辰飞
	建设方案，实施方案，实训指导书，论文等
	2019-03-30
	0.6

	2018JKY019
	高职院校财务信息化建设研究—基于内部控制视角
	宋璐
	李卓勋，吕海东,崔霓,姚越
	调研报告，论文，调查问卷
	2019-03-20
	0.6

	2018JKY020
	CTCS-3级列控系统超速防护仿真软件
	韦成杰
	王秀玄，卢伟,魏君，刘光辉
	仿真软件，论文，研究报告
	2019-03-30
	0.5

	2018JKY021
	基于现金流视角的PPP模式下城市轨道交通项目财务预警机制研究
	冯佳
	伍玫,李洁,李金芳,丁鼎
	研究报告，论文， 实施方案
	2019-03-15
	0.5

	2018JKY022
	高职院校康复治疗专业毕业生就业形势调查
	孟令杰
	牛琳,闫秀丽，魏永鸽
	研究报告，实施方案，论文
	2019-03-20
	0.5

	2018JKY023
	眼视光专业毕业生就业现状分析及对策研究
	周路坦
	张广磊,刘宁，刘意，李颖艳
	研究报告，实施方案，论文
	2020-03-20
	0.5

	2018JKY024
	互联网+我校“道德修养与法律基础” 课程专题化教学改革
	陈冬丽
	李海燕,李敏,钟大成,牛明敏
	研究报告，实施方案，论文
	2020-03-18
	0.5

	2018JKY025
	基于PFI模式的我校基础设施建设可行性研究
	田家琳
	张月玥,樊苗,代红涛,吴钰
	论文，研究方案，调研报告
	2019-03-01
	0.5

	2018JKY026
	工程总承包背景下BIM技术在装配式建筑工程的应用研究
	杨柳
	李东浩,杜玲霞,苏丹娜,马庭亮
	研究报告，论文，实施方案
	2019-09-19
	0.5

	2018JKY027
	护理专业学生学习倦怠现状及相关因素的调查分析
	李国荣
	马海丽,张希,谢静,刘雯
	研究报告，论文
	2020-05-01
	0.5

	2018JKY028
	高职院校2017年毕业生基层医院就业意向分析及教育干预—以我校护理专业学生为例
	张洪泉
	黄贺梅,贾宝辉，马海丽,王亚军
	调查报告，实施方案，论文
	2019-12-21
	0.5

	2018JKY029
	人文与情怀  匠心与担当——郑州铁路职业技术学院特色校园文化建设的探究
	王萍
	吕维勇,高文天,武强,邓卫东
	调研报告，实施方案，论文
	2019-02-04
	0.4

	2018JKY030
	我校学生构建职业体能训练模式研究
	徐乐
	王珍，马红棒,臧振雷,潘杰
	研究报告，实施方案，论文
	2019-03-10
	0.4

	2018JKY031
	我校实施智慧图书馆建设的可行性研究
	柯志敏
	郭剑珩,李勇强,王瑞平,申娴
	研究报告，论文
	2019-05-31
	0.4

	2018JKY032
	影响高职院校学生创业因素分析与对策
	史航
	邰葆清,燕红,钟大成，宋洪江
	研究报告，培训方案，论文
	2019-12-31
	0.4

	2018JKY033
	中原经济区冷链物流风险识别与评价研究
	王冬
	李海龙,孔芹,栗鹏飞,李霞
	研究报告，调研报告，论文
	2019-04-01
	0.4

	合  计
	28.9

附件2
2018年度学校教研项目立项名单
	项目编号
	项目名称
	申报人
	参加人
	成果形式
	计划完成时间
	经费(万元)

	重    点    项    目

	2018JKY034
	新形势下的我校公共基础课程综合改革研究
	从云飞
	李福胜,薄爱敬,王珍,张平，张秀英，冉苒，李琦，孟超
	研究报告，调研报告，实施方案，论文
	2020-03-20
	1.8

	2018JKY035
	国际化人才培养质量评价体系研究
	邢华燕
	李正辉,王亦军,黄贺梅,张铁竹,王新,雷华,李勇,赵丽娜,曹瀚心
	研究报告、人才培养质量评价手册、论文等
	2020-05-10
	1.8

	2018JKY036
	基于敦白客运专线工程项目建设的企业流动教学站运行机制研究
	闫玉萍
	王为林，郭运宏,赵亮，陈彦恒，王大帅,卞家胜,随灿,尹代洲，许力刚
	研究报告，论文，实施方案，工程实践资料
	2019-12-29
	1.5

	2018JKY037
	连锁型轨道交通职教集团研究与建设
	张红涛
	冯湘,张荣凡,金光,李勇,张铁竹,张敏,冯春强,李军复,朱永焕
	研究报告，专业课程资源库，论文
	2019-06-30
	1.5

	2018JKY038
	基于校企合作的高校物流快递服务中心建设与运营模式研究
	伍玫
	江欣,陆光耀,银韶峰,孙明,赵俊卿,戚萌,帖鹏飞，郑月霞，贺明
	研究报告，运营方案，运营记录，论文
	2019-12-21
	1.2

	2018JKY039
	“以赛促教，以赛促学 ，以赛促改”--基于职业技能大赛的高职英语口语教学改革研究与实践
	刘波
	庞亚美,朱珊珊,孙彬,齐辉
	研究报告，实施方案，论文
	2019-04-20
	1.2

	普    通    项    目

	2018JKY040
	基于VR技术我校公共实训基地建设方案研究
	刘燕明
	张惠敏,余建勇,文辉,郭琼琼
	研究报告，实施方案，论文
	2019-03-20
	0.6

	2018JKY041
	动车组制动系统实训室的开发与实践
	李西安
	钟恩松,牛晨旭,宋慧娟,宋宪华
	论文，研究报告，实施方案
	2020-03-15
	0.5

	2018JKY042
	思想政治理论课信息化教学研究与实践
	吕维勇
	李敏,陈冬丽,张春兰,武强
	研究报告，实施方案，论文
	2019-12-06
	0.5

	2018JKY043
	“互联网+”时代下高职数学学生多元评价体系的研究与实践
	杨慧
	郭静,廖淑华,刘冬华,乔铁
	研究报告，论文，实验测试记录
	2019-03-20
	0.5

	2018JKY044
	郑州铁路高等职业教育集团内涵建设的探索与实践
	张荣凡
	冯湘，张红涛，梅茜，宋丽萍
	研究报告，调研报告，论文，实施方案
	2019-03-15
	0.5

	2018JKY045
	城轨运营综合实训培训基地建设及实训项目开发
	解慧
	伍玫,牛红霞,孙仕明,马芳
	建设方案，实训项目指导书，论文
	2019-05-31
	0.5

	2018JKY046
	NICU模拟分级病房实训基地的教学效果分析
	于雁
	张洪泉,贾宝辉,黄贺梅,王亚军
	研究报告，调查报告，论文
	2019-12-10
	0.5

	2018JKY047
	混合式国际护理课程的实践研究
	柳璐
	林爱琴,马海丽,黄贺梅,潘玲
	研究报告，培养方案，论文
	2020-03-31
	0.5

	2018JKY048
	《电力电子技术》课程移动学习教学模式研究与实践
	孟庆波
	刘光辉,裴慧霞,潘秋萍,刘雨欣
	研究报告，论文，运用报告
	2020-03-20
	0.5

	2018JKY049
	变电实训教学条件建设标准研究
	王喜燕
	李学武,董芳,郭丽娜,张景景
	研究报告，论文或专利，建设标准
	2019-04-20
	0.5

	2018JKY050
	基于手机移动学习课程与基于PC BB平台课程的资源差异研究
	王文莉
	徐钢涛,马国峰,张明真,刘玉倩
	实施方案，论文，教学资源
	2020-04-30
	0.5

	2018JKY051
	基于混合式教学的营销策划课外实践体系设计及实施
	王晓华
	杨炎坤,江欣,戚萌,孙明
	实施方案,课程资源库，论文
	2019-04-20
	0.5

	2018JKY052
	高职艺术设计专业SketchUp草图大师课程改革---新校区景观设计项目导入教学
	高志强
	武郑芳,张颖超,宋晓婧,李盈
	调研报告，论文，实物
	2020-3-20
	0.5

	2018JKY053
	基于企业视角下的交通乘务专业“突发应急能力”培养模式研究
	任德昕
	宋艳,汪超,单华锋,孟超
	研究报告，调研报告，论文
	2020-02-01
	0.5

	2018JKY054
	高职院校第二课堂创新教育活动体系建设的研究---以解剖学为例
	张效斌
	娄丽芳,王运登,叶艳芳,李龙腾
	调研报告，实施方案，论文
	2019-03-19
	0.5

	2018JKY055
	铁路走出去战略背景下对外铁路专业英语教材的编写研究——以铁道车辆专业为例
	许卫红
	尚宇,时蕾,李向超,余建勇
	研究报告 ,实施方案，论文
	2019-03-20
	0.5

	2018JKY056
	校企合作模式下艺术专业实训模块化教学研究
	王芳
	姚真,张成晓勇,孙中伟,候粉雪
	论文，调研报告，实施方案
	2019-05-01
	0.5

	2018JKY057
	“互联网+”背景下铁道通信信号设备制造与维护专业课程体系优化研究
	任全会
	陈享成,江兴盟,朱力宏,马蕾
	实施方案，研究报告，论文
	2020-03-10
	0.4

	2018JKY058
	基于现代学徒制的电子信息技术专业专业人才培养研究
	吴昕
	任全会,刘海燕,江兴盟,马蕾
	实施方案，研究报告，论文
	2019-09-06
	0.4

	2018JKY059
	基于“隧道施工养护训练工区”实训基地建设的实践教学开发与应用
	孙丽娟
	孙洪硕,卞家胜,刘阳,卢再光
	研究报告，论文，实训指导书
	2019-03-20
	0.4

	2018JKY060
	信息化教学背景下微信辅助教学研究与实践
	卢桂云
	班希翼,徐彦,王丽红,杨培义
	论文，研究报告
	2019-03-31
	0.4

	2018JKY061
	移动互联网环境下混合式机械制图教学模式的研究与实践
	史艳红
	刘华洲,张帆,王兰兰,栗鹏飞
	研究报告，教材，论文
	2019-12-30
	0.4

	2018JKY062
	基于翻转课堂的高职院校移动学习模式研究
	邵士媛
	吴琳,王璨,李袁,李文辉
	论文，研究报告，实施方案
	2020-05-15
	0.4

	2018JKY063
	《综合布线技术》课程实训改革研究
	张明真
	王坤,朱纹玉,刘玉倩,陈利国
	研究报告，实施方案,论文
	2019-03-31
	0.4

	2018JKY064
	职业体能与公共体育有机结合助力高职院校专业人才培养
	王珍
	从云飞,张平,胡国栋,徐乐
	研究报告，调研报告，实施方案，论文
	2019-03-20
	0.4

	2018JKY065
	基于互联网下高职数学课程与专业融合的研究初探——以我校经管类专业为例
	张媛
	李静,徐玉春,余敏,顾忠
	研究报告，论文，实施方案
	2019-03-20
	0.4

	2018JKY066
	高职院校创业实践模式的探索与研究
	燕红
	邰葆清,刘泽平史航,刘瑛
	研究报告，论文
	2019-03-20
	0.4

	2018JKY067
	以“第二课堂成绩单”为依托 创新人才培养模式研究和实践
	高文天
	郭昱漾,谭婳,褚云鹤,赵亮
	研究报告，论文，实施方案
	2020-03-20
	0.4

	2018JKY068
	现代学徒制下的城市轨道交通运营管理专业核心课程工学情境教学目标与职业能力建设研究
	孙仕明
	解慧,马芳,张欣怡,张猛
	调研报告，研究报告，论文
	2019-04-01
	0.4

	2018JKY069
	“互联网+”背景下高职院校混合式教学创新模式研究——以酒店管理专业教学为例
	吴琳
	张彩霞,田露,董丹丹,陈天然
	论文，研究报告，实施方案
	2019-10-15
	0.4

	2018JKY070
	“以赛促教、赛教融合”主动式教学模式在建筑类课程的实践探索
	苏丹娜
	杨柳,李东浩,杜玲霞,刘阳
	论文，研究报告，实施方案
	2019-03-19
	0.4

	2018JKY071
	基于智慧课堂的移动端教学模式研究及智慧课堂平台顶层设计
	陆璐
	王艳萍,徐钢涛,张新红,刘开茗
	调研报告，研究报告，论文
	2020-01-01
	0.4

	2018JKY072
	智慧教育背景下的教师角色重塑研究
	马国峰
	王艳萍,张新红,李海胜,王清
	论文，研究报告
	2019-04-30
	0.4

	2018JKY073
	基于“学习海报法”的专业课理论教学模式研究与实施
	魏冠义
	齐晓华,毛胜辉,吴新佳,文辉
	研究报告，实施方案，论文
	2019-03-20
	0.4

	2018JKY074
	以职业为导向的高职公共英语教学供给侧改革
	马卓
	尚宇,冉苒,王丹丹,李蕾
	研究报告，调研报告，论文
	2020-03-20
	0.4

	2018JKY075
	移动智能终端对高职院校大学英语混合式教学的影响与应用
	冉苒
	胡文莉,马卓,杨丽纳,员珍珍
	研究报告，实施方案，论文
	2020-02-01
	0.4

	2018JKY076
	信息技术在艺术设计专业课堂教学中的运用研究
	刘莹
	赵蔚,景仲龙,张颖超,宋晓婧
	研究报告，调研报告，论文
	2019-03-20
	0.4

	2018JKY077
	雨课堂在妇产科护理教学中的应用
	任美
	何俐,柳璐,曹婧,张红艳
	论文，研究报告，实施方案
	2020-03-31
	0.4

	2018JKY078
	基于“数字人”解剖系统的小组合作学习模式对人体解剖学实验教学的应用研究
	韩芬
	王运登,杨少龙,叶艳芳,李龙腾
	研究报告，论文，调研报告
	2019-03-01
	0.4

	合  计
	26.4

郑州铁路职业技术学院办公室             2018年6月21日印发
—4—

— 3 —